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Stimate domnule ministru,

În România, pierderile cauzate economiei naţionale în general şi agriculturii în
special, dar şi populaţiei de către fenomenele meteorologice periculoase, cât şi lipsa unor
măsuri active de intervenţie pentru combaterea sau limitarea acestora au fost argumentul
principal pentru abordarea cu precădere în ultimii ani a domeniului modificării vremii.

Începând cu anul 2000, autoritățile centrale au implementat sistemul național
antigrindină prin hotărâri de guvern succesive.

În anul 2008 a fost adoptată Legea nr. 173/2008 privind intervenţiile active în
atmosferă prin care s-a stabilit cadrul legislativ al intervenţiilor active în atmosferă, structura
sistemului, modul de finanţare şi implementare a programului şi înfiinţarea Administraţiei
Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, instituţie publică de interes
naţional care răspunde de domeniul intervenţiilor active în atmosferă.

În anul 2014, Legea a fost modificată, atribuțiile Administrației au fost preluate de
Autoritatea pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a
Precipitațiilor.

În ultimele luni au existat multiple informații în spațiul public referitor la sistarea
programului, începând cu solicitările unor organizații neguvernamentale de fermieri care
afirmă că rachetele antigrindină scad precipitațiile și până la declarații din partea autorității
centrale cu referire la lipsa unor fonduri.

În data de 26 iulie 2024 programul a fost sistat până la finalizarea unor studii de
impact prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 300/2024.
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Având în vedere informațiile precizate mai sus, vă adresez următoarea interpelare:

1. Care au fost motivele din spatele sistării anticipate a Sistemului Național
Antigrindină anul acesta?

2. Care este baza legală pentru sistarea Sistemului Național Antigrindină? Care
este baza legală pentru suspendarea exploatării și funcționării operaționale
privind intervențiile active în atmosferă pentru grupul de combatere Prahova?
(Ordinul nr. 300/26.07.2024)

3. Ce sume au fost alocate pentru Sistem anul acesta și care ar fi fost sumele
necesare pentru continuarea Sistemului Național Antigrindină până la
începutul lunii octombrie?
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